Дело № 1-21/2025 (1-187/2024)

УИД 33RS0015-01-2024-001318-85 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г. Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Левшина Д.А.,

при секретаре Салейкиной М.А., 

помощнике судьи Булычевой Н.А., 

с участиемгосударственных обвинителей Маранина А.А., Карабинской М.Б., Костерева А.А., Фомичевой Я.М., 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, 

защитника - адвоката Борисова А.С., 

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в адрес, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не работающей, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка Н.Ф.А. дата года рождения, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 января 2023 года между ФИО2 и ФИО1 заключен устный договор на трудоустройство в должности оператора в пункт выдачи товаров магазина «Wildberries», расположенного по адресу: Владимирская область, Петушинский район, г. Покров, ул. Первомайская, дом №1, пом. 29, принадлежащего ООО «Вайлдберриз». Согласно устной договоренности ФИО1 обязана оказать заказчику товара комплекс услуг по доставке, а именно: получение от заказчика товара в пункте выдачи заказов и его раскладка для дальнейшей передачи получателям; передача товара получателям в пункте выдачи заказов; возвращение невостребованного получателем товара заказчику; обеспечение сохранности товаров с момента его приема (получения) от заказчика и до передачи (доставки) их получателю заказчика или возврата заказчику после отказа в получении получателем.

В связи с указанным, ФИО1 имела право доступа в помещение пункта выдачи ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, а также к находящимся там товарно-материальным ценностям, принадлежащим ООО «Вайлдберриз», которые в следствии устной договоренности с ФИО2 вверялись ФИО1 с целью обеспечения выполнения комплекса услуг.

В период времени с января 2023 года по 13 мая 2023 года, ФИО1, находясь в пункте выдачи товаров магазина «Wildberries» ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, действующей из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ООО «Вайлдберриз» и вверенных ей товарно-материальных ценностей путем их безвозмездного обращения в свою пользу, то есть их присвоения. 

Реализуя задуманное, в период времени с января 2023 года по 13 мая 2023 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в пункте выдачи товаров, расположенном по адресу: 

<

...>, в силу осуществления своих договорных обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, производила получение и раскладку товаров на складе пункта выдачи, после чего безвозмездно присваивала заказанный ей товар, с одновременным внесением сведений о возврате товара покупателем, предварительно заказанном с помощью ее личного кабинета в мобильном приложении «Wildberries».

Вышеуказанным способом ФИО3 в указанный период безвозмездно обратила в свою пользу, то есть присвоила имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», а именно:

1. мобильный телефон марки «10Pro 5G 8/256Gb:6./120 герц/FHD+/108mp/NFC Reaime арт 6054856» р 0 код 143055128 стоимостью 21350 рублей

2. мобильный телефон марки «Galaxy S21 FE 5G 256GB Samsung арт SM-G990BZAWSKZ» р 0 код 109510256 стоимостью 35 926 рублей 67 копейки;

3. мобильный телефон марки «Galaxy S21 FE 5G 256GB Samsung арт SM-G990BZAWSKZ» р 0 код 109510256 стоимостью 35 460 рублей;

4. мобильный телефон марки «Galaxy S22 5G 128GB арт Samsung SM-S901BIDDSKZ» р 0 код 84888159 стоимостью 41 360 рублей 83 копейки;

5. мобильный телефон марки «Galaxy S22 5G 128GB арт Samsung SM-S901BIDDSKZ» р 0 код 84888159 стоимостью 36 495 рублей;

6. мобильный телефон марки «Galaxy S22+5G 128GB арт Samsung арт Samsung SM-S906BZКDSKZ» р 0 код 85451574 стоимостью 44 660 рублей 83 копейки;

7. мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 PRO 8+128 GB Infinix арт Т106480» р 0 код 114477950 стоимостью 7 528 рублей 33 копейки; 

8. мобильный телефон марки «iPhone 11 128GB Apple арт A2221 MHDH3QL/A» р 0 код 152706960 стоимостью 39817 рублей 50 копеек;

9. мобильный телефон iPhone 11 64GB Apple арт MHDА3HN/A р 0 код 139702681 стоимостью 33192 рублей 50 копеек;

10. шорты «GUESS арт V2YD10K7UW2/G6K9» p L код 149279088 стоимостью 3659 рублей 17 копеек; 

11. игровая консоль марки «PlayStartion 5 Blu-Ray Edition PlayStartion арт CFI-1200A» р 0 код 141540568 стоимостью 40 143 рублей 33 копейки;

12. планшет марки «Pad 5 Pearl White 11 IPS/2560x1600/SDM860/6GB/128GB Xiaomi» арт 35398 р 0 код 143838372 стоимостью 26 944 рублей 17 копеек;

13. мобильный телефон марки «C35 4/64GB Realme арт 6042395» р 0 код 111864107 стоимостью 7 694 рублей 17 копеек;

14. Смартфон марки «РОСО М5s 4 GB+128GB POCO арт 432204» р 0 код 120907792 стоимостью 9 309 рублей 17 копеек;

15. Смартфон марки «Realme 9i 4/128GB Realme арт 00000415897» р 0 код 149434816 стоимостью 12 082 рублей 50 копеек;

16. Смартфон марки «Xiaomi Redme Note 10S 6/128ГБ RUS Xiaomi арт 101124775» р 0 код 102449889 стоимостью 12 914 рублей 17 копеек;

17. ботинки - челси Camel Activa арт 21151298/с41tan р 41 код 14592906 стоимостью 5 465 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 414 003 рубля 34 копейки.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, заявила о своем раскаянии, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой от 25 марта 2024 года (т. 1 л.д. 116-117) следует, что в январе 2023 года она от знакомой узнала, что в пункт приема товара ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

...>, требуется менеджер. С января 2023 года по май 2023 года она работала в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

...> в должности менеджера. В данной организации она работала не официально, а по устной договоренности с ФИО2 Согласно устной договоренности она отвечала за сохранность товара, его надлежащее хранение, также она понимала, что является материально ответственным лицом. В ее обязанности входило: приемка товара и выдача товара выгрузка товара. Для работы в пункте выдачи товаров, ей необходимо было зарегистрироваться в специализированной программе «WP-Point», для это она ФИО2 предоставила свое страховое свидетельство. В работе в пункте выдачи используется специализированная программа «WP-Point», для учета приема товара. Для входа в данную программу необходимо было зарегистрироваться. Для регистрации в программе необходимы были ее персональные данные, а именно номер паспорта и СНИЛС. Фотографию паспорта и СНИЛС она отправила ФИО2 в приложении «Ватсапп». График ее работы был 2 дня рабочих два выходных. С 09 часов до 21 часов. Перед началом работы в пункте выдачи товаров она должна была выполнить вход в программу «WP-Point» она вводила логин, который являлся ее номером телефона, после ввода логина, ей на мобильный телефон приходило смс-сообщение с указанием пароля для входа. С момента указанного входа начинается время отчета рабочего дня. Новый день, новый пароль. При регистрации в программе «WP-Point» каждому сотруднику автоматически присваивался идентификационный код, по которому в дальнейшем программа автоматически отслеживается все действия производимые с товаром, а именно приемка, помещение товара в ячейку, выдача товара клиенту, оформление возврата товара. Кроме нее никто не имел право заходить в ее учетную запись. На каждом товаре имеется штрих-код, который сканируется специальным сканером. После сканирования товара, товар считается принятым и в программе высвечиваются, сколько товара она приняла. Далее ей производилось раскладывание товара в определенные номерные ячейки, которые также определяются программой после сканирования. После помещения товара в ячейку клиенту приходит уведомление в личный кабинет о том, что товар прибыл. После получения уведомление клиент приходил в пункт выдачи товаров, предъявлял определенный кюар-код, который содержится в его приложении. После сканированного кода она в программе видела в какой ячейке хранится пришедший товар. Далее она приносила клиенту необходимый ему товар и если клиента все устраивало, тот забирал его. Если клиент желает забрать товар то она выбирала кнопку оплатить в приложении и автоматически происходит оплата товара с банковского счета клиента, привязанного к его личному кабинету в приложении. В случаи отказа клиента от товара она оформляла - отказ от товара, а именно снова сканировала штрих-код товара, после чего в программе выбирается специальная графа - отказ от товара. После этого она помещала товар в возвратную коробку, которая находилась в пункте выдачи товара под столом, где сидела она. В связи с трудным финансовым положением в марте 2023 года она решила, похищать пришедший товар на пункт выдачи ООО «Вайлдберриз», после чего похищенное продавать, а на вырученные денежные средства тратить на свои нужды. Для реализации задуманного она в своем мобильном телефоне создавала различные аккаунты в приложении «Вайлдберриз», через которые она заказывала нужный ей товар, который планировала похитить. Далее заказанный ней товар приходил в пункт выдачи. Она как обычно, сканировала штрих-код на товаре, чтобы товар считался пришедшим в пункт выдачи, после чего раскладывала его по ячейкам на складе. Далее в течении дня, она через свой мобильный телефон, делала отказ от товара, (якобы клиент пришел и отказался от товара) сканировала штрих-код пришедший ей в приложении, после чего пришедший товар показывала на видеокамеру и убирала в коробку для возврата товара. В связи с тем, что в пункте выдачи товаров были установлены камеры видеонаблюдения и чтобы ее не разоблачили, она решила узнать, слепые зоны, где она могла незаметно от видеокамер похищать товар. Ей было известно, что видеозапись с камер отслеживается ФИО2 Она под предлогом потери на складе товара попросила ФИО2 прислать ей отрезки от видеокамеры пункта выдачи товара, чтобы по видеозаписи понять, где в пункте выдачи находятся слепая зона от видеокамер. После получения видеозаписи она поняла, где в магазине находится слепая зона, это было необходимо ей знать, чтобы в данных зонах она могла доставать товар из коробок, после чего пустую коробку отправлять обратно на склад. После того когда она сделала отказ от товара, ей необходимо было на видеокамеры показать коробку с товаром, после чего под видеозапись коробку с товаром она клала в коробку для возврата товара. Через несколько часов, она вновь садилась за рабочий стол, под которым стояла коробка с возвращенным товаром. Она нагибалась и незаметно, брала нужную ей коробку с товаром, засовывала ее под одежду закрывая обзор видеокамеры своей спиной и головой, после чего уходила на склад и в слепой зоне доставала товар из-под одежды, и уже пустую коробку возвращала обратно в коробку для возврата, также незаметно от видеокамер. Таким способом в период с января 2023 года по 13 мая 2023 года она похитила: - мобильный телефон марки Reaime стоимостью 21350 рублей, - мобильный телефон марки Samsung Galaxy S21 стоимостью 35 926 рублей 67 копейки; - мобильный телефон марки Samsung Galaxy S21 стоимостью 35 460 рублей; - мобильный телефон марки Samsung Galaxy S22 5G стоимостью 41 360 рублей 83 копейки; - мобильный телефон марки Samsung Galaxy S22 5G стоимостью 36 495 рублей; - мобильный телефон марки Galaxy S22 стоимостью 44 660 рублей 83 копейки; - мобильный телефон марки Infinix HOT 12 стоимостью 7 528 рублей 33 копейки; - мобильный телефон марки iPhone 11 стоимостью 39817 рублей 50 копеек; - мобильный телефон iPhone 11 стоимостью 33192 рублей 50 копеек; - шорты GUESS стоимостью 3659 рублей 17 копеек; - игровую консоль марки PlayStartion 5 стоимостью 40 143 рублей 33 копейки; - планшет марки Pad 5 стоимостью 26 944 рублей 17 копеек; - мобильный телефон марки Realme C35 стоимостью 7 694 рублей 17 копеек; - смартфон марки РОСО М5s стоимостью 9 309 рублей 17 копеек; - смартфон марки «ealme 9i стоимостью 12 082 рублей 50 копеек; - смартфон марки Xiaomi Redme Note 10S стоимостью 12 914 рублей 17 копеек; - ботинки - челси Camel Activa стоимостью 5 465 рублей. Все похищенные ей мобильные телефоны она продавала за полцены неизвестным ей лицам на улице города и вокзала. Позже она удалила приложения в мобильном телефоне, чтобы ее не заподозрили в кражи товара. Вырученные денежные средства она потратила на свои нужды. В последующем ее знакомая ФИО7, с которой она ранее работала в ООО «Вайлдберриз», стала расспрашивать по какой причине она уволилась с ООО «Вайлдберриз», и она ей честно рассказала, что совершала кражу товаров. В ближайшее время планирует возместить причиненный материальный ущерб. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО4 подтвердила в полном объеме. 

В ходе проверки показаний на месте 26 марта 2024 года, ФИО1 указала на пункт выдачи «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснила, что в период времени с января 2023 года по май 2023 года она работала в данном пункте, где в своем мобильном телефоне, создавала различные аккаунты, при помощи которых совершила хищение имущества ООО «Вайлдберриз» (т. 1 л.д. 121-124). 

Помимо признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя «ИП ФИО2». Основной вид деятельности - торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет. С октября 2021 года он по договору Оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, заключенному между ним и ООО «Вайлдберриз», осуществляет от имени Вайлдберриз выдачу товаров клиенту, осуществившему заказ в интернет-магазине «Вайлдберриз». На пункте выдачи заказов кассового терминала нет, оплата возможна только безналичным расчетом напрямую в ООО «Вайлдберриз». Согласно условиям договора оферты он является посредником между владельцем товара - ООО «Вайлберриз» и покупателем. Собственником товара является ООО «Вайлдберриз». Он лишь несет материальную ответственность за сохранность товара и в случае признания товара утраченным по его вине или вине его сотрудников обязан возместить стоимость товара ООО «Вайлдберриз» в полном объеме. Договор оферты считается заключенным при регистрации исполнителя в программе WB-Point, ознакомление исполнителя с договором оферты является обязательным условием регистрации, после обработки заказчиком - ООО «Вайлдберриз» заявки исполнителя, ему предоставляется логин и пароль для доступа в личный кабинет. Ему предоставлен логин и пароль в личный кабинет в WB-Point, соответственно договор Оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам автоматически считается заключенным, подписи сторон не требуются. Ежегодно договор оферты перезаключаются, и также в онлайн режиме он ознакамливается с новой редакцией договора, ставит галочку, что ознакомлен и готов сотрудничать. Утраченным товар считается в случае его хищения, не обнаружения его в пункте выдачи и не нахождения его на складе. В случае, если товар считается утраченным в пункте выдачи, то есть когда товар прибыл в пункт, а в пункте тот был похищен, либо утрачен, то ООО «Вайлдберриз» в полном объеме выставляет претензию в его случае на ИП «ФИО2». В течение одних суток при первичной недостачи товара, в случае его обнаружения, они обязаны поставить его себе на баланс, то есть показать в программе, что товар находится у них в пункте выдачи, и отправить на склад, но только в том случае, если товар в надлежащем качестве, то есть не сняты пломбы, все этикетки присутствуют, не рваный, не ношеный, не нарушена заводская упаковка. В случае, если товар ненадлежащего качестве, они не имеют права такой принимать для возврата. Данные условия закреплены в договоре Оферты. Им на основании заключенного договора Оферты открыт пункт выдачи товаров магазина «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. В его обязанности как исполнителя входит обслуживание клиентов данного пункта выдачи, то есть выдача и прием товара со склада, учет полученного товара, возврат товара. ООО «Вайлдберриз» это Российский маркет-плейс, который занимается продажей и поставкой различных товаров. В работе сотрудники ООО «Вайлдберриз» используют специализированную программу для учета поставляемых товаров - «WB-Point». Перед началом работы, каждый сотрудник должен выполнить вход в программу «WB-Point» по своему номеру телефона, после ввода, которого на личный мобильный телефон приходит пароль. С момента указанного входа начинается время отсчета рабочего дня. В указанной программе отслеживается статистика, а именно, сколько тот или иной менеджер принял товаров или сколько выдал клиентам товара. При регистрации в указанной программе каждому сотруднику автоматически присваивается идентификационный код, по которому в дальнейшем программой автоматически отслеживаются все действия производимые сотрудником с товаром, прием товара, помещение товара в ячейку, выдача товара клиенту, оформление возврата товара. С помощью личного номера телефона и пароля сотрудником также выполняется вход на компьютере, расположенном в пункте выдачи. Сотрудник не может выполнить вход в учетную запись другого сотрудника без его ведома, кроме того, одновременный вход на несколько учетных записей разных сотрудников невозможен. На каждом принимаемом товаре имеется свой индивидуальный штрих-код стикер, который сканируется специальным сканером. После сканирования товар считается принятым и в программе высвечивается, сколько товаров принял тот или ной менеджер. Далее менеджер производит раскладывание товаров в определенные ячейки, которые так же определяются программой после сканирования. После помещения товара в ячейку клиенту приходит уведомление в личный кабинет о том, что товар прибыл. Далее клиент приходит на пункт выдачи, предъявляет определенный кюар-код, который содержится в его приложении, где указаны данные об ячейке, в которой хранится товар. Далее менеджер приносит клиенту необходимый ему товар и если клиента все устраивает, тот забирает его. Если клиент желает забрать товар менеджер выбирает кнопку «оплатить» в приложении и происходит автоматическая оплата товара с банковского счета клиента, привязанного к его личному кабинету в приложении. В случае отказа клиента от товара менеджер оформляет «отказ товара», а именно снова сканируется штрих-код товара, после чего в программе выбирается специальная графа - отказ от товара. После этого менеджер помещает товар в возвратную коробку на которую клеит специальный стикер, свидетельствующий об отказе. После чего водитель ближайшим рейсом забирает указанную возвратную коробку и отвозит ее на склад. Все манипуляции с товаром менеджер должен делать в поле зрения камеры видеонаблюдения, установленной внутри помещения отделения «Вайлдберриз», чтобы все его действия были видны и в случае утери товара, можно было проверить, что тот утерян не по вине менеджера. Для этого менеджер может просмотреть видеозаписи с камер и для необходимости сохранить нужный ему фрагмент видеозаписи для подтверждения своей невиновности. При этом удалить какое-либо видео менеджер не может. Если менеджер попытается отключить видеокамеры, то это будет видно на камере. В случае утери товара по вине менеджера его стоимость удерживает с зарплаты в процентном соотношении. По окончании смены каждый работник должен осуществить выход из своей учетной записи, после чего смена считается оконченной. Мобильные телефоны приходят со специальными пломбами для подтверждения факта того, что товар новый и не бывший в употреблении. Возращение различных дорогостоящих электрических приборов например, мобильных телефонов возможно только в момент получения товара в ПВЗ либо по одобренной заявке о возврате с ООО «Вайлдеберриз». Менеджером является он, сотрудники, кому он оформил доступ в программу «WB-Point» имеют право только принимать, выдавать товар и оформлять возврат, также по устной договоренности с ним несут полную материальную ответственность за товар, однако иными привилегиями менеджера те не обладают, не имеют доступа к видеонаблюдению, не видят авансовый платеж и другое. Всю ответственность, в том числе материальную, перед ООО «Вайлдберриз» согласно условиям договора несет только он. В январе 2023 года по устному договору между ним и ФИО1 та была принята на работу в пункт выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. Ее график работы был 2 дня работает 2 дня выходной, с 09:00 до 21:00. Письменных договоров между ними не составлялось, но устно ФИО1 была проинструктирована об ответственности и порядке работы с товаром. Для выполнений возложенных на ФИО1 обязанностей им та была зарегистрирована в программе «WB-Point» как сотрудник указанного пункта выдачи товаров. Для регистрации им указаны ее личные данные, номер телефона. Для регистрации сотрудника в программе «WB-Point» письменных трудовых договоров ООО «Вайлдберриз» не требуется. Он официально не трудоустраивал ФИО1, изначально она училась работе. В пункте выдачи у него работали 3 сотрудницы ФИО1, ФИО7, ФИО9. График их работы был два через два. В связи с тем, что ФИО7 была новеньким сотрудником, ее обучала ФИО1 и они работали в одну смену. Во время своих смен ФИО1 работала под своим логином и паролем. В программе «WB-Point» была зарегистрирована как ФИО10, был указан ее номер телефона и СНИЛС. С помощью установленной у него программы и камер видеонаблюдения он мог дистанционно отслеживать работу Ирины, смотреть сколько товара принято и выдано, а также возвращено. Перед закрытием сотрудники, в том числе ФИО10 фотографировали возвратные коробки. Примерно в апреле 2023 года ему позвонил менеджер с ООО «Вайлберриз» и сообщил, что на его пункт приехали товары с курьером, но те не были поставлены на учет в ПВЗ. За пришедшей товар в пункт выдачи, он отвечает материально. За удержания товара он выплачивает самостоятельно. С мая 2023 года ему в приложении «WB Point» стало приходить, то что в пункте выдачи товаров, расположенном по адресу: 

<

...> покупатели отказываются от товара, однако отказанный товар не приходит обратно на склад. После многочисленных удержаний, он стал думать, что кражу мог совершить курьер. После разбирательства он установил, что удержания приходят только в пункт выдачи, расположенный по адресу: 

<

...> у сотрудницы ФИО5. Он стал звонить ФИО6 и спрашивать куда делся товар. При попытке первоначально выяснить обстоятельства утраты товара, ФИО10 вспылила, отказалась объяснять ситуацию и больше на смену не вышла. Через некоторое время он снова попытался с ней пообщаться, на что она ему призналась и сообщила, что заказывала, под разными аккаунтами товар, после чего пришедший товар похищала и делала возврат, в большинстве мобильные телефоны та похищала путем фиктивных возвратов и выносила под одеждой из помещения пункта выдачи товаров в конце смены. Фиктивный возврат подразумевает под собой сканирование штрих-кода товара в программе «WB-Point» во вкладке «возврат», после этого ФИО5 должна была поместить товар в возвратную коробку, заклеить ее скотчем, после наклеить специальный куар-код на коробку и подготовить коробку для передачи ее курьеру ООО «Вайлдберриз». А в действительности товар сканировался, но в возвратную коробку товар не упаковывался. Тот прятался ФИО5, а после выносился из помещения. Им изучались камеры видеонаблюдения и на них не зафиксирован факт хищения, потому что ФИО10 за период стажировки смогла изучить мертвые зоны камер видеонаблюдения и в них та прятал товар, как та сама потом ему и призналась. Таким образом, на склад ООО «Вайлдберриз» возвратный товар, похищенных ФИО1, не поступал. После этого, ООО «Вайлдберриз» ему выставил претензию, поскольку подтвердить факт упаковки товара в возвратную коробку он не мог, так как именно этот товар был похищен в «слепой» зоне от камер пункта. В результате действий ФИО5 был похищен товар: мобильный телефон марки «10Pro 5G 8/256Gb:6./120 герц/FHD+/108mp/NFC Reaime арт 6054856» р 0 код 143055128 стоимостью 21350 рублей; мобильный телефон марки «Galaxy S21 FE 5G 256GB Samsung арт SM-G990BZAWSKZ» р 0 код 109510256 стоимостью 35 926 рублей 67 копейки; мобильный телефон марки «Galaxy S21 FE 5G 256GB Samsung арт SM-G990BZAWSKZ» р 0 код 109510256 стоимостью 35 460 рублей; мобильный телефон марки «Galaxy S22 5G 128GB арт Samsung SM-S901BIDDSKZ» р 0 код 84888159 стоимостью 41 360 рублей 83 копейки; мобильный телефон марки «Galaxy S22 5G 128GB арт Samsung SM-S901BIDDSKZ» р 0 код 84888159 стоимостью 36 495 рублей; мобильный телефон марки «Galaxy S22+5G 128GB арт Samsung арт Samsung SM-S906BZКDSKZ» р 0 код 85451574 стоимостью 44 660 рублей 83 копейки; мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 PRO 8+128 GB Infinix арт Т106480» р 0 код 114477950 стоимостью 7 528 рублей 33 копейки; мобильный телефон марки «iPhone 11 128GB Apple арт A2221 MHDH3QL/A» р 0 код 152706960 стоимостью 39817 рублей 50 копеек; мобильный телефон iPhone 11 64GB Apple арт MHDА3HN/A р 0 код 139702681 стоимостью 33192 рублей 50 копеек; шорты «GUESS арт V2YD10K7UW2/G6K9» p L код 149279088 стоимостью 3659 рублей 17 копеек; игровая консоль марки «PlayStartion 5 Blu-Ray Edition PlayStartion арт CFI-1200A» р 0 код 141540568 стоимостью 40 143 рублей 33 копейки; планшет марки «Pad 5 Pearl White 11 IPS/2560x1600/SDM860/6GB/128GB Xiaomi» арт 35398 р 0 код 143838372 стоимостью 29 944 рублей 17 копеек; мобильный телефон марки «C35 4/64GB Realme арт 6042395» р 0 код 111864107 стоимостью 7 694 рублей 17 копеек; Смартфон марки «РОСО М5s 4 GB+128GB POCO арт 432204» р 0 код 120907792 стоимостью 9 309 рублей 17 копеек; Смартфон марки «Realme 9i 4/128GB Realme арт 00000415897» р 0 код 149434816 стоимостью 12 081 рублей 50 копеек; Смартфон марки «Xiaomi Redme Note 10S 6/128ГБ RUS Xiaomi арт 101124775» р 0 код 102449889 стоимостью 12 914 рублей 17 копеек; ботинки - челси Camel Activa арт 21151298/с41tan р 41 код 14592906 стоимостью 5 465 рублей. По факту хищения товара происходило удержание, и с него ООО «Вайлдберриз» произвело удержания денежных средств в размере 497 722 рубля. Он, чтобы вернуть все удержанные денежные средства ООО «Вайлдберриз» брал кредит. В результате хищения товара ФИО1 ООО «Вайлдберриз» причинен ущерб на сумму 414 003 рубля 34 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 49-50, 69-70, 179-184).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что с 2019 года у ее имеется знакомая ФИО10, с которой у нее приятельские отношения. В апреле 2023 года она работала в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

...> в должности менеджера. В данной организации она работала не официально, а по устной договоренности с ФИО2 Согласно устной договоренности она отвечала за сохранность товара, его надлежащее хранение, также она понимала, что является материально ответственным лицом. В ее обязанности входило: приемка товара и выдача товара выгрузка товара. Для работы в пункте выдачи товаров, ей необходимо было зарегистрироваться в специализированной программе «WP-Point», для это она ФИО2 предоставила свое страховое свидетельство. В работе в пункте выдачи используется специализированная программа «WP-Point», для учета приема товара. Для входа в данную программу необходимо было зарегистрироваться. Для регистрации в программе необходимы были ее персональные данные, а именно номер паспорта и СНИЛС. Фотографию паспорта и СНИЛС она отправила ФИО2 в приложении «Ватсапп». График ее работы был 2 дня рабочих два выходных. С 9 часов до 21 часов. Она в одной смене работала с ФИО10, жительницей г. Покров. Перед началом работы в пункте выдачи товаров она должна была выполнить вход в программу «WP-Point» она вводила логин, который являлся ее номером телефона, после ввода логина, ей на мобильный телефон приходило смс-сообщение с указанием пароля для входа. С момента указанного входа начинается время отчета рабочего дня. Новый день, новый пароль. При регистрации в программе «WP-Point» каждому сотруднику автоматически присваивался идентификационный код, по которому в дальнейшем программа автоматически отслеживается все действия производимые с товаром, а именно приемка, помещение товара в ячейку, выдача товара клиенту, оформление возврата товара. Кроме нее никто не имел право заходить в ее учетную запись. На каждом товаре имеется штрих-код, который сканируется специальным сканером. После сканирования товара, товар считается принятым и в программе высвечиваются, сколько товара она приняла. Далее ей производилось раскладывание товара в определенные номерные ячейки, которые так же определяются программой после сканирования. После помещения товара в ячейку клиенту приходит уведомление в личный кабинет о том, что товар прибыл. После получения уведомления клиент приходил в пункт выдачи товаров, предъявлял определенный кюар-код, который содержится в его приложении. После сканированного кода она в программе видела в какой ячейке хранится пришедший товар. Далее она приносила клиенту необходимый ему товар и если клиента все устраивало, тот забирал его. Если клиент желает забрать товар, то она выбирала кнопку оплатить в приложении и автоматически происходит оплата товара с банковского счета клиента, привязанного к его личному кабинету в приложении. В случаи отказа клиента от товара она оформляла - отказ от товара, а именно снова сканировала штрих-код товара, после чего в программе выбирается специальная графа - отказ от товара. После этого она помещала товар в возвратную коробку, которая находилась в пункте выдачи товара под рабочим столом. За месяц работы в пункте выдачи товаров «Вайлдберриз» ФИО10 во время их смен, периодически просила ее, встать с ее рабочего места, или просила пойти куда-нибудь, для чего та это просила ее сделать ей не известно, а она и не спрашивала, т.к. хорошо относилась к ФИО1 пункте выдачи она проработала всего месяц, после чего уволилась. После увольнения в мае 2023 года на улице она встретила ФИО8 и они стали беседовать. В ходе беседы она стала спрашивать ФИО10 как у нее дела, на что та, стала рассказывать ей, что воровала товар с пункта выдачи «Вайлдберриз», а именно, заказывала с созданных ей аккаунтов товар с сайте «Вайлдберриз» после чего пришедший товар через несколько часов возвращала (якобы заказчик отказался от товара), после чего похищала товар, а пустые коробки возвращала на склад. Куда в дальнейшем та девала товар ей неизвестно, она не спрашивала (т. 1 л.д. 89-90, л.д. 230-231). 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года она работала в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по адресу: 

<

...>. Также с ней с января 2023 года по май 2023 года в пункте выдачи «Вайлдберриз» работала ФИО10. График работы пункта выдачи два через два, два дня рабочих, два выходных. В пункте они работали по одному, ее сменщицей была ФИО10 ФИО10 они не пересекались, так как работали в разных сменах. В мае 2023 года ФИО10 уволилась, по какой причине ей не было известно. С ФИО10 они близко не общались, только лишь по работе. Позже от начальства ей стало известно, что ФИО10 заказывала товар на пункт выдачи, после чего забирала его себе. О том, что ФИО10 похищала товар, ей ничего известно не было (т. 1 л.д. 92-93). 

Согласно заявлению ФИО2, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Петушинскому району за № 8927 от 01.09.2023, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое с января 2023 года по настоящее время похитило товар с пункта выдачи «Вайлдберриз», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 497 722 рубля (т. 1 л.д. 33).

В ходе осмотра места происшествия 01.09.2023, осмотрены помещения магазина «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что из служебного помещения магазина «Вайлдберриз» были похищены товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 34-39). 

Согласно протоколу выемки от 16.10.2023, у свидетеля ФИО2 изъяты скриншоты с сайта ООО «Вайлдберриз», выданные им в добровольном порядке (т. 1 л.д. 78-79). 

В ходе осмотра предметов 16.10.2023 с участием свидетеля ФИО2 осмотрены скриншоты с сайта ООО «Вайлдберриз». Со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО2, в скриншотах с сайта ООО «Вайлдберриз» указан товар который заказывала ФИО1, под различными аккаунтами, после чего пришедший товар присваивала себе, а пустые коробки без товара направляла обратно на склад. В скриншотах указана дата удержания с периода с января 2023 года по июль 2023 года, это дата возвращения на склад пустой коробки и обнаружения отсутствия товара в коробках. Также в скриншотах указана сумма без учета НДС (т. 1 л.д. 80-81).

В ходе выемки 27.10.2023, у подозреваемой ФИО1, изъят мобильный телефон «Honor 10s», при помощи которого ФИО1 создавала аккаунты и похищала имущество ООО «Вайлдберриз», выдан ей в добровольном порядке (т. 1 л.д. 107-108). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.10.2023, осмотрен мобильный телефон «Honor 10s», imeil 1: №, imeil: 2 №. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии своего защитника пояснила, что именно в этом телефоне создавала различные аккаунты в приложении «Вайлдберриз», через которые заказывала различный товар, а заказанный товар в последующем присваивала себе (т. 1 л.д. 109). 

Согласно письму ООО «Вайлдберриз», справке о причиненном материальном ущербе, акту выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, размер ущерба составил 414 003 рубля 34 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 54, 55, 68). 

В Уставе ООО «Вайлдберриз» 2013 года, отражены общие положения общества, виды деятельности и другие положения, с приложением свидетельств о постановке на учет в налоговом органе, о государственной регистрации юридического лица (т. 1 л.д. 57-67). 

Договор оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, на основании которого осуществляет деятельность ФИО2 с ООО «Вайлдберриз» (т. 1 л.д. 188-229). 

Таким образом, признательные показания ФИО1 согласуются с приведенными выше исследованными доказательствами, которые суд находит достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления. В ходе судебного следствия суд не нашел нарушений УПК РФ, все исследованные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Исследованные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, представляя объективную картину совершенного ФИО1 преступления. Суд не установил самооговора, а также оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, не испытывающих к подсудимой неприязни и не имеющих каких-либо мотивов для ее оговора. Объективно установлена сумма ущерба по преступлению в размере 414 003 рубля 34 копейки, которая не оспаривалась подсудимой. 

При этом, размер ущерба по преступлению в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру.

На основании совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу, что совершенное ФИО1 преступление является оконченным, поскольку она распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное в крупном размере. 

В соответствии со ст. 6, ст. 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, которая не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства органом полиции характеризуется удовлетворительно, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. 

Суд также учитывает возраст подсудимой (22 года), ее семейное положение, не состоящей в зарегистрированном браке, при этом фактически состоящей в брачных отношениях с ФИО11, имеющей на иждивении малолетнего ребенка Н.Ф.А. дата года рождения, а также состояние ее здоровья. 

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, ей избиралась последовательная позиция защиты, она участвовала в обсуждении ходатайств, отвечала на вопросы суда, выступала с последним словом. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, ее поведения во время и после его совершения, а также в ходе судебного следствия, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной; явку с повинной (т. 1 л.д. 44); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объективных признательных показаний, участии в следственных действиях (т. 1 л.д. 121-124); полное и последовательное признание вины, раскаяние в содеянном; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; молодой возраст подсудимой; состояние ее здоровья; удовлетворительную характеристику органа полиции с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, без применения более строгих видов наказания. 

Между тем, суд приходит к выводу о том, что указанная выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств и поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе в ходе судебного следствия, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ и определяет ФИО1 размер штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, ее имущественного и семейного положения, а также с учетом возраста и трудоспособности виновной, не работающей, находящейся в декретном отпуске по уходу за ребенком, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка. При этом суд учитывает положения ст. 46 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая вид назначаемого судом наказания, не являющегося наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не имеется.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Представителем потерпевшего, гражданским истцом ФИО2 по уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного хищением имущества в размере 497 722 рубля, а также морального вреда в размере 50 000 рублей. 

Исследуя дело в части данного гражданского иска, суд приходит к следующему.

Из искового заявления ФИО2 усматривается, что в качестве материального ущерба он просит взыскать в его пользу с ФИО1 денежные средства в размере 497 722 рубля, в связи с хищением имущества ООО "Вайлдберриз", а также в качестве морального вреда денежные средства в размере 50 000 рублей. 

При этом суд считает невозможным рассмотрение в настоящем судебном заседании указанного гражданского иска, учитывая наличие спора о размере взыскания, необходимости для его разрешения исследования дополнительных сведений и документов, не представленных гражданским истцом, дополнительных расчетов, решения вопроса о привлечении по делу третьих лиц. При этом за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

Наименование получателя: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК 011708377, расчетный счет 

<

***>, кор/счет 40102810945370000020, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 1-21/2025 (1-187/2024) (12301170011000468) ФИО1, код ОКТМО 17 646 000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск ФИО2 к ФИО1 о возмещении материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- скриншоты с сайта ООО "Вайлдберриз", - приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при деле на весь срок хранения последнего;

- мобильный телефон "Honor 10s", выданный на ответственное хранение ФИО1, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий: /подпись/ Д.А. Левшин